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SUD JE NARODNI
Otpušteni radnik Mekdonaldsa koji je pre nekoliko nedelja iz revolta zbog izgubljenog sudskog spora bacio 
Molotovljev koktel na restoran u kom je radio, veoma precizno je oslikao mogućnost radno-pravne zaštite i 
stanje socijalnog dijaloga u Srbiji: uz retke izuzetke, institucije nadležne za zaštitu radnika su neefektivne do 
cinizma, a institucije socijalnog dijaloga zaposeli su oni koji sprečavaju da se jasno i glasno artikuliše pozicija 
radnika, bilo zaposlenog, bilo nezaposlenog, bilo otpuštenog, bilo zaplašenog. Njegov čin ne podržavamo, ali 
razumemo šta je, obespravljen i bez prostora za javni govor, drug M.R. (37 godina) hteo da nam kaže. Jedini 
odgovor koji imamo je da su institucija naše, da od njih ne treba da odustajemo, i da samo solidarni možemo 
da ih oslobodimo.
U ponedeljak je grupa građana i aktivista više organizacija pratila ročište u sudskom postupku po tužbi Ivana 
Timotijevića za utvrđenje njegovog vlasništva nad poslednjom kućom u Bari Venecija. Pozivamo vas da se 
uključite u praćenje ovog i drugih sudskih postupaka na kojima radimo, kao i da širimo solidarnu mrežu za 
javnost rada sudova, i da pišete za naš bilten o iskustvima iz sudnice. Siniša Jelovac je jedan od građana koji 
su u ponedeljak pratili pravnu borbu Ivana Timotijevića, iz ličnih-političkih motiva.
Otpuštena novinarka Sporta Rada Nikolić rezimira još jednu u beskrajnom nizu privatizacija koje su se završile 
smrću privatizovanog preduzeća, još jednu paradu nemoći institucija da spreče bezakonje i samovlašće, još 
jedan znak nužnosti da zajednički tragamo za izlazom.
Ako čitate ove strane verovatno ste već krenuli na protest Nema straha, nema predaje! pa ne moramo da vas 
podsećamo.
info@uciteljneznalica.org 
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Ivan Timotijević, bivši radnik preduzeća Iskra, od 1991. 
godine živi sa porodicom na adresi Bara Venecija 55, u 
kući koju mu je dodelilo preduzeće. Svo vreme je ured-
no plaćao porez i komunalije kao svaki savesni vlasnik, 
da bi jednog dana, kada je podneo zahtev za legalizac-
iju dela kuće koji je dozidao tokom devedesetih godina, 
saznao da se njegova kuća zapravo vodi na Železnicu. 
Zahtev za legalizaciju mu je odbijen i Ivan se obratio 
sudu sa tužbom za utvrđenje vlasništva. Suđenje se 
oteglo, objekat nastavio da menja vlasnike... Zvuči kao 
samo još jedna od bezbrojnih tranzicionih vlasničkih 
zavrzlama na koje institucije nemaju odgovor, i koje 
se u beskrajnom parničenju samo još više komplikuju i 
udaljuju od rešenja. Međutim, slučaj porodice Timotije-
vić postaje jedinstven nakon što je na zemljištu na kom 
se kuća nalazi počelo raščišćavanje terena za gradnju 
mega projekta Beograd na vodi. Ne hajući za sudski 
proces utvrđivanja prava vlasništva, Grad Beograd je 
ekspropriisao kuću i naredio rušenje, ponudivši Timo-
tijeviću stan u zakup na pet godina, nakon čega bi 
njegov status ostao neizvestan. Bolji uslovi mu nisu 
ponuđeni jer je po mišljenju Pravobranilaštva „pravno 
nevidljiv“. Timotijavić naravno nema razloga da prihvati 
ovu ponudu dokle god se ne okonča spor o njegovom 
pravu na vlasništvo nad kućom.

Rušenje objekta se nije desilo do danas, jer su se 
vlasti povukle pred protestom solidarnih građana koji 
su se okupili da zaštite Timotijevića. Koliko god da 
je solidarnost neophodna kada telima treba sprečiti 
ulazak buldožera, podjednako je važno da se pažnja 
javnosti usredsredi i na postupanje Višeg suda u Be-
ogradu, pred kojim se vodi postupak po tužbi Ivana 
Timotijevića protiv svih aktera promene vlasništva nad 
kućom: Iskre, Železnice i Republike Srbije. Da bi Ivan 
Timotijević postao „vidljiv“ potrebno je da sud presu-
di da je kuća njegova; a da bi sud odlučivao potrebno 
je da kuća postoji, jer će u protivnom odbaciti tužbu o 
vlasništvu nad objektom kog (više) nema.

Na početku sudskog postupka Timotijevićev ad-
vokat Aleksandar Radivojević je tražio privremenu 
meru zabrane bilo kakvih promena na objektu do 
okončanja sudskog spora. Sud je ovaj predlog odbio, 
čime je otvoren put ka eksproprijaciji i rušenju.

Posle višegodišnjeg odlučivanja o privremenoj 
meri, suđenje je konačno počelo 26. septembra ove 
godine. Advokat Radivojević je u dugom detaljnom 
izlaganju izneo slučaj i obrazložio kontekst socijalizma 
u kom je Iskra postala vlasnik objekta i koji je kasnije 
dodelila svom radniku Timotijeviću. Da li će sud na isti 
sveobuhvatan način razmatrati predmet ostaje da se 
vidi, jer se zastupnik Iskre usprotivio izvođenju „su-
višnih“ dokaza. Zastupnica Republike Srbije je pokuša-
la da prebaci lopticu na Grad Beograd, a Železnice se 
nisu pojavile na ročištu.

Drama Ivana Timotijevića i njegove porodice je 
paradigma odnosa države prema građanima čija su 
prava postala „nevidljiva“ zbog promene sistema, od-
nosno ostala su negde „zagubljena“ usled arogantnog 
i bahatog odbijanja reformatora da se pobrinu za konti-
nuitet prava koja su građani stekli u socijalizmu.

Ivan Timotijević je svoje pravo stekao u jednom 
sistemu koji je srušen u devedesetim godinama, a 
tokom demokratskih promena i formalno je likvidiran. 
Ta formalna likvidacija je stvorila brojne praznine i 
nerešena pitanja, zbog čega neretko ljudi ostaju bez 
krova nad glavom, a sve pod plaštom uspostavljanja i 
zaštite privatnog vlasništva.

Društvena svojina i stanarsko pravo bili su važni 
instituti socijalističke Jugoslavije na kojima je počiva-
la sigurnost građana. Konfuzni vlasnički odnosi nad 
stambenim objektima u socijalizmu nisu bili toliko bitni 
kao danas, jer u tom sistemu je pravo na stan visoko 
vrednovano, mnogo više od vlasničkog prava. Smatra-
lo se da je sistem dužan da radnim ljudima obezbedi 
stambenu sigurnost. Nezamisliva je situacija da u Ti-
tovoj Jugoslaviji vas i vašu porodicu izbace na ulicu iz 
jedinog krova nad glavom zato što su dva društvena 
preduzeća tamo nešto brljala oko uknjižbe vaše kuće!

Većina građana Srbije otkupila je početkom deve-
desetih dobila pravo da otkupi stanove koje su dobi-
jali od svojih preduzeća, ali mnogi drugi nisu, jer su 
u stanovima u kojima su živeli imali status koji im nije 
davao pravo na otkup. Ti ljudi su sa promenom sistema 
upali u političko-pravni vakuum za koji država nikada 
nije ni pokušala da nađe rešenje, već ih je ostavila da 
se „snalaze“.

U solidarnu podršku Ivanu Timotijeviću sam se uk-
ljučio prvenstveno zato što mi je problem dobro poznat 
iz ličnog iskustva. Moj otac dobio stan 1993. godine od 
tada društvenog preduzeća Zmaj, zajedno sa još trin-
aest ljudi na stambenoj rang listi. Međutim, jedna rad-
nica koja je takođe konkurisala za stan osporila je pred 
sudom odluku stambene komisije o njenom bodovanju, 
što je sprečilo one koji su stanove dobili da ih otkupe 
do okončanja spora o rang listu. Verovali ili ne, spor 
između Zmaja i radnice da li je ona dobro bodovana ili 
nije, trajao je punih 18 godina!

U međuvremenu je Zmaj privatizovan 2008. go-
dine. Kupio ga je konzorcijum privatnih lica, koji su na 
prvom sastanku sa stanarima rekli da su stanovi sada 
postali njihovo privatno vlasništvo, da se na nas više 
ne primenjuje Zakon o stanovanju i ponudili nam otkup 
stanova po tržišnim cenama, što smo mi naravno odbi-
li. Nije bilo druge nego da idemo na sud, sa zahtevom 
da nam novi gazda Zmaja omogući otkup stanova po 
Zakonu o stanovanju. 

Posle mnogo godina parničenja, sud je presudio 
po zakonu, da je novi vlasnik preduzeća dužan da nam 

omogući otkup stanova po Zakonu o stano-
vanju. Borba je međutim bila vrlo neizvesna 
i lako se moglo desiti da sud donese dru-
gačiju odluku. Iako su propisi bili na našoj 
strani, vladajuća neoliberalna ideologija je 
nametala sudu tumačenje da je samo pravo 
vlasnika privatnog kapitala neprikosnoveno, 
i da su svi koji se nađu na putu volji kapitala 
„pravno nevidljivi“. Uložili smo mnogo vre-

mena i živaca, jer je loš i nedovoljno jasan 
zakonski prelazak s jednog sistema na drugi 
ostavio sudijama širok prostor za tumačen-
je, što često dovodi do nepravednog ishoda. 
Zahvaljujući ličnom zalaganju, razumevanju 
sudija, a verovatno i sreći, mi smo pobedili.

Zavođenje neoliberalnog sistema u 
Srbiji je u međuvremenu otišlo korak dalje. 
Ivan Timotijević više nema samo problem 

Savez za radničko društvo
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da novi sistem ne haje za njegova prava. 
Njegov položaj dodatno otežava to što su 
dogovori vladajuće garniture sa investitori-
ma postali važniji od zakona i institucija Re-
publike Srbije – ako je dogovor sa investito-
rom takav da se teren raščisti u određenom 
roku, onda vlast ne interesuje to što sud još 
nije odlučio o pravima ljudi koji imaju nes-
reću da tu žive.

Sud ima priliku da po slovu zakona 
donese odluku koja će dovesti do praved-
nog rešenja. Na nama je da pomognemo 
sudu da ne podlegne „višim interesima“ 
bilo kakvog neoliberalnog projekta, pa ni 
Beograda na vodi, već da zaštiti prava Iva-
na Timotijevića i mnogih radnika stečena u 
čovečnijem sistemu Titove Jugoslavije.
Siniša Jelovac, Socijaldemokratska unija

Tamna je noć, više od popularnog scensko-filmkog 
prikaza, stvarnost je ove zemlje i dalje, kao da su ko-
raci ostali zaglibljeni u vremenima od pre četvrt veka. 
Bez ratnih fanfara, plotuna, krvi, ali barem potoka 
suza, teških radosnica od srpskog prestrojavanja da 
se bude deo globalnog vrlog novog sveta, ne samo 
tekućeg veka. Ili je bar običnim smrtnicima, onih sa 
tridesetak dana mesečnog rastezanja i dovijanja, ovde 
oduvek najrasprostranjenijih, ovako uredno „sipano“ 
(bez lobotomije) dok nisu savladali opštu materiju.

U pomračini straha, pognutih glava bauljaju i naši 
mediji, makar oni koji su imali (ne)sreću da prežive 
na ovaj ili onaj način. Dokle – nije poznato, ali jeste, 
verovatno oročeno. „Sport“ nije jedan od takvih, iako 
je imao nekakve „grančice“ da se za njih uhvati dok 
šibaju poplave svakodnevnih tranzicija, nakaradnih 
privatizacija i čega svega još u bajci o boljem živo-
tu i očekivanim žrtvovanjima. Od premise naziva, da 
se koliko-toliko kloni političkih udara, a koja je podra-
zumevala deo uspešnog nacionalno-socijalnog miljea, 
uvek za veći ili manji ponos, razbibrigu, igru... Bavio 
se najvažnijim sporednim (sportskim) stvarima, koje 
su uspevale na ovim prostorima (a i šire), bile zaniml-
jiva sitna roba plebsu...

Ali, šta znače 71,5 godina izlaženja (do 16. sep-
tembra 2015), u vremena kada su netragom nestajali 
i mnogo stariji kolektivi (raznih delatnosti), za naše 
prilike velike tradicije, intelektualna svojina, sve ono 
što se tako odomaćeno krsti brendom, ali, zapravo je, 
mnogo više od toga. Šta znači „šaka“ ljudi, vrhunskih 
znalaca i profesionalaca u odnosu na desetine hiljada 
sličnih, koji su završavali kao socijalni slučajevi ne-
određenog vremenskog intervala? Šta znače kilotoni 
tekstova o sportskim junacima, tragičarima, događaji-
ma...? Ovako bi moglo skoro u nedogled, a odgovor bi 
mogao da bude – izgleda ništa. Ovo nije lament nad 
„Sportom“, čije je nedavno gašenje samo brzopotezni 
sled događaja od cirka nepune godine. Pre je krik u 
tami za poigravanje ljudskim sudbinama uz totalno 
amnestiranje odgovornosti, empatije, morala, ali i 
svesti o zakonskim konsekvencama.

Teško je pobrojati sve one koji su postavljali tako 
jednostavno, a zapravo teško pitanje – zašto je „Sport“ 
kupio estradni menadžer (zvanično otac Dragomir) 
Saša Mirković? Kakve veze ima ozbiljno (a tako smo 
drilovani godinama) bavljenje dnevnom specijalizova-
nom novinom sa poslom „dogovorimo se da pevaš 
za 50, pa dobiješ 25 hiljada, a završiš u sali zvanoj 
šatra“... I koliko god razmišljali ne pada na pamet niš-
ta osim – igre. Ali ne one na zelenom ili dvoranskom 
pravougaoniku, koji nam je do skora bio životni posao. 
Početkom oktobra 2015. možda je to i bila neka „igra“ 
sa značajnom mističnim „i“ da bi se vrlo brzo pretvor-
ila i završila poigravanjem ljudima kao da su tek deo 
„ansambla“ pozorišta lutaka. Kako drugačije objasniti 
ponašanje vajnog poslodavca pod firmom „Beoton“ 
sem – ne zanimate me, ne postojite... Kao ni plate, 
socijalno-zdravstveni doprinosi, radni uslovi... Jedina 
izvesnost su bile konstantne neizvesnosti, psihičke 
patnje za novi tom udžbenika o mobingu... Istina, za 
razliku od nekog radnog sveta u Srbiji, mogli smo u 
toalet po slobodnoj volji, pa je izostao trošak za „pam-
perse“. Kako je počelo, tako se i završilo.

U pozno leto pre godinu dana, kompanija „Nov-
osti“ je prodala „Sport“, do tada svoj sastavni deo 
za oko 82.000 evra u dinarskoj protivrednosti firmi 
„izvođačke delatnosti“. Preciznije, prodali su brend, 
posle „Politike“, najstarijih dnevnih novina, a zaposleni 
su poput kmetova išli uz „feud“ ili su mogli da odaberu 
formu tehnološkog viška, uz otpremninu. Formalno, 
celokupan proces je i obećavao, s obzirom da se „Be-
oton“ Saše Mirkovića, parafom obavezao da preuzi-

ma ugovore zaposlenih iz „Novosti“, plus dvogodišnje 
izdavanje novina, neotpuštanje... Da sve to nije bilo 
samo mrtvo slovo na papiru za novog poslodavca. A 
ima i ona da „papir sve trpi“.

Kao i početni pokušaj prekrajanja ugovora, a da 
se mastilo nije ni osušilo, za trećinu manjim plata-
ma, „sitnica“ poput smanjenja godišnjih odmora, ali i 
promenu izdavačke politike u reketašku formu. Posle 
samo dva meseca „druženja“ sa „Beotonom“, glavna 
tema je postao izostanak plata. Pokušaj razgovora 
sa „menadžmentom“ se pretvorio u deljenje „komli-
menata“ – „škart i neradnici, koji žive u socijalizmu...“ 
Ne, radnici „Sporta“ stvarno ne poznaju kapitalizam u 
kojem za svoj rad od 50 do 60 sati nedeljno ostaneš 
praznog džepa. Valjda da bi onaj „gazdin“ bio pun do 
vrha. 

Uz intervencije Inspekcije rada, u „Sportu“ se 
s vremena na vreme navlačio po koji deo plate. A 
poslodavac Saša Mirković, koji je prešao „trnovit“ me-
nadžerski put, na distancu, opušteno se „zabavljao“ 
sa petnaestak zaposlenih, preostalih od pustih priča, 
obećanja i projekata, koji, eto nisu mogli da se izvedu 
za „dođem ti“ dinara. Tih nekoliko, preostalih mese-
ci života „Sporta“, Mirković je pokazao mnogostruki 
talenat, od glavnog urednika do nekakvog direktora. 
Uz kačenje zakonski obavezujućih aneksa, a životno 
nemogućih da se odrade. Jer, malo je bilo svakod-
nevno raditi štampano, kada je trebalo i ono „olajn“ 
izdanje. Pa, šta je, uostalom, tako projektovana norma 
od 700 do 800 naslova po zaposlenom novinaru...

Profesionalci novina u samrtnom ropcu, kojih je 
bilo koliko za manji sektor dnevnog izdanja, radili su 
svoj posao kao sav normalni svet. Pa, ako je trebalo 
dok se „konji ne ubiju skroz“, uz nadu da, ipak, zarade 
malo te platice. A pošto nisu bili „hrabri“ da se ubiju do 
kraja, usledili su otkazi. Naravno, nisu mogli da do-
prinesu sa više od makar 200 priloga mesečno. Prvo 
dva, u pakleno dobro odigranoj igri „navlakuši“, koji 
su provocirali ostatak zaposlenih da stanu u odbranu 
kolega i, zajedno završe na ulici. Nedaleko od socreal-
ističkog zdanja bivše firme i zagubljenih ideala. Jeste, 
bilo je i pojedinaca koji su poverovali u „časnu reč“ 
čuvenog lovca (Mirkovića) u mutnom, vratili se radnim 
zadacima i za mesec i po dana završili sa ključem u 
bravi „Sporta“.

I, kreće pranje ruku od pokojnih dnevnih novina, 
ali i sudbine onih koji su se preko noći pridružili armiji 
nezaposlenih u Srbiji. Od kupca „Beotona“ koji ni 24 
sata nije poštovao ugovor, zakon u „bezbroj“ slučajeva 
upravljanja „Sportom“, odnosa prema radnicima... do 
prodavca „Novosti“. 

Kompanija u kojoj država ima manjinska, ali up-
ravljačka prava prodala je svoj deo „Sport“ iako je 
privatizacija „Novosti“ jedna od onih 24 famoznih, 
spornih. Ako se to i „proguta“ jer je u pitanju „dug i 
težak“ slučaj, šta činiti sa flagrantnim kršenjem kupo-
prodajnog ugovora? Ili je to možda stvar samo onih 
koji su to osetili fizički i psihički, ma po životu...

„Sport“ je samo „slučajčić“ na dnu srpskog okeana 
zauvek tranzitno pokapnih egzistencija i nada sijaset 
firmi. Sve po slovu zakona, ugovora sa toliko rupa da 
se rešeto postidi. Nije mali broj onih koji će reći da se 
za ovakvim dešavanjima u svetu medija, makar malo 
više prašine podigne no za nebrojenim fabričkim po-
gonima, privatizovano, na ovaj ili onaj način usrećen-
im, da kamen na kamenu nije ostao. Osim nepristojno 
duge kolone radnika koji se nadaju povezivanju još 
koje godine staža, možda i penziji... poslu već teže... 
Dojučerašnji zaposleni „Sporta“ bi samo da prestane 
noćna mora, nazad svoje parče posla...

Tamna je noć, Srbijo...
Rada Nikolić

razglednica: vahida ramujkić
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